UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Diplomová práce

Odpovědnost zaměstnance za škodu a újmu

Linda Dařílková

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Ljubomír Drápal

Katedra: Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Vypracování práce: Listopad 2015

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 3. 12. 2015

.....
Linda Dařílková

Poděkování

Zde bych ráda poděkovala vedoucímu své diplomové práce, JUDr. Ljubomírovi Drápalovi, za čas a odbornou podporu.

OBSAH

ÚVOD 8
1 VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY A VZTAH K JINÝM PRÁVNÍM ODVĚTVÍM A PRÁVU EU 9
1.1 PRÁVNÍ ÚPRAVA PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAHŮ DO ROKU 1965..... 9
1.2 ZÁKONÍK PRÁCE Č. 65/1965 SB. 10
1.3 ZÁKONÍK PRÁCE Č. Č. 262/2006 SB..... 11
1.4 VZTAH K OBČANSKÉMU PRÁVU 11
1.4.1 <i>Vliv rekodifikace občanského zákoníku na odpovědnost zaměstnance za škodu.</i> 12
1.5 VZTAH K PRACOVNÍMU PRÁVU EU 13
1.5.1 <i>Vliv pracovního práva EU na odpovědnost zaměstnance za škodu</i> 14
2 PRÁVNÍ ODPOVĚDNOST A TEORIE PRÁVA 15
2.1 KONCEPCE PRÁVNÍ ODPOVĚDNOSTI..... 15
2.2 KLASIFIKACE PRÁVNÍ ODPOVĚDNOSTI 16
3 PRÁVNÍ ODPOVĚDNOST V PRACOVNÍM PRÁVU 18
3.1 PRACOVNĚPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST..... 18
3.2 KLASIFIKACE PRACOVNĚPRÁVNÍ ODPOVĚDNOSTI 19
3.2.1 <i>Hmotná odpovědnost</i> 19
3.2.2 <i>Jiná než hmotná odpovědnost</i> 20
3.2.3 <i>Odpovědnost realizovaná mimo účastníky pracovněprávního vztahu</i> 21
4 ODPOVĚDNOST ZAMĚSTNANCE ZA ŠKODU V PRACOVNÍM PRÁVU 22
4.1 FUNKCE ODPOVĚDNOSTI ZA ŠKODU..... 22
4.2 PREVENČNÍ POVINNOST..... 23
4.2.1 <i>Základní povinnosti zaměstnavatele</i> 24
4.2.2 <i>Základní povinnosti zaměstnance</i> 25
5 SKUTKOVÁ PODSTATA ODPOVĚDNOSTI ZAMĚSTNANCE ZA ŠKODU 28
5.1 VZNIK ŠKODY..... 28
5.2 PORUŠENÍ POVINNOSTI ČI DOBRÝCH MRAVŮ 30
5.3 PLNĚNÍ PRACOVNÍCH ÚKOLŮ NEBO V PŘÍMÉ SOUVISLOSTI S NÍM 33
5.4 ZAVINĚNÍ 35
5.5 PŘÍČINNÁ SOUVISLOST 37
6 DRUHY ODPOVĚDNOSTI ZAMĚSTNANCE ZA ŠKODU 40
6.1 OBECNÁ ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU 40
6.1.1 <i>Předpoklady</i> 40
6.1.2 <i>Rozsah a výše náhrady škody</i> 41

6.1.3 <i>Důkazní břemeno</i> 43
6.2 ODPOVĚDNOST ZA NESPLNĚNÍ POVINNOSTI K ODVRÁCENÍ ŠKODY 43
6.2.1 <i>Předpoklady</i> 43
6.2.2 <i>Rozsah a výše náhrady škody</i> 44
6.2.3 <i>Liberační důvody</i> 44
6.3 ODPOVĚDNOST ZA SCHODEK NA SVĚŘENÝCH HODNOTÁCH, KTERÉ JE ZAMĚSTNANEC POVINEN VYÚČTOVAT 45
6.3.1 <i>Předpoklady</i> 45
6.3.2 <i>Dohoda o odpovědnosti za svěřené hodnoty</i> 47
6.3.3 <i>Schodek</i> 50
6.3.4 <i>Inventura</i> 51
6.3.5 <i>Rozsah a výše náhrady škody</i> 51
6.3.6 <i>Liberační důvody</i> 52
6.4 ODPOVĚDNOST ZA ZTRÁTU SVĚŘENÝCH VĚCÍ..... 54
6.4.1 <i>Předpoklady</i> 54
6.4.2 <i>Dohoda o odpovědnosti za ztrátu svěřených věcí či potvrzení</i> 54
6.4.3 <i>Rozsah a výše náhrady škody</i> 55
6.4.4 <i>Liberační důvody</i> 56
7 OMEZENÍ ODPOVĚDNOSTI ZAMĚSTNANCE ZA ŠKODU A SNÍŽENÍ VÝŠE NÁHRADY ŠKODY SOUDEM..... 57
7.1 OMEZENÍ ODPOVĚDNOSTI ZAMĚSTNANCE ZA ŠKODU 57
7.1.1 <i>Spoluúčast spolupracovníka</i> 57
7.1.2 <i>Spoluúčast zaměstnavatele</i> 58
7.2 SNÍŽENÍ VÝŠE NÁHRADY ŠKODY SOUDEM 59
8 PROMLČENÍ..... 61
8.1 POJEM..... 61
8.2 PROMLČECÍ LHŮTA 62
9 ZÁVĚR..... 64
10 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK..... 65
11 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ 66

ÚVOD

Pracovní právo je již několik desítek let vyděleno z obecné úpravy občanské. Jako takové je spousta institutů upravena pro pracovněprávní vztahy autonomně. To platí i o institutu odpovědnosti za škodu.

Cílem této práce je identifikovat institut pracovněprávní odpovědnosti zaměstnance za škodu v širších historických souvislostech s přesahem do teorie práva. Konkrétně vymežit odpovědnost za škodu vůči obecné občanskoprávní úpravě, definovat předpoklady pro vznik jednotlivých druhů odpovědnosti zaměstnance za škodu v pracovním právu a do detailu je rozvést, zejména za pomoci odborné literatury a judikatury soudů.

V této práci tedy nejdříve ve stručných historických souvislostech pojednám o pracovním právu v rozsahu, jenž je pro dané téma relevantní, a to s poukazem na klíčové změny ve vývoji pracovněprávní úpravy, s cílem vytvořit kontext pro detailnější rozbor institutu odpovědnosti zaměstnance za škodu. V souladu s tím se poté zaměřím obecně na teorii odpovědnosti, konkrétně pak odpovědnosti za škodu, a nadále se budu do hloubky věnovat odpovědnosti za škodu tak, jak je upravena v zákoníku práce.

Text této diplomové práce je dokončen ke dni 30. listopadu 2015, reflektuje tedy nejen přijetí zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ale i novel zákoníku práce s občanským zákonem souvisejících. V souvislosti s tím je třeba poznamenat, že občanský zákoník a na jeho základě nedávno přijatá novela zákoníku práce č. 205/215 Sb., účinná od října téhož roku, podstatným způsobem zasáhly do terminologie pojmů souvisejících s institutem odpovědností za škodu, když se vyhýbají termínu „odpovědnost“ a nahrazují ho značením „povinnost nahradit škodu“ a pojmy škoda a nemajetková újma jsou společně nazývány jako „újma“, samostatně pak jako újma majetková a nemajetková.

1 VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY A VZTAH K JINÝM PRÁVNÍM ODVĚTVÍM A PRÁVU EU

1.1 Právní úprava pracovněprávních vztahů do roku 1965

Tendence k právní regulaci pracovněprávních vztahů, respektive zpočátku jen určitých jejich druhů, vznikaly již ve starověku v římském právu v rámci nespočtu různorodých smluv soukromoprávní povahy. Pro pracovněprávní vztahy byly nejdůležitějšími zejména smlouva námezdní a smlouva o dílo.¹


[…]


¹⁸³ Srov. ustanovení § 629 odst. 1 OZ a § 619 odst. 1 OZ.

¹⁸⁴ Srov. ustanovení § 620 odst. 1 OZ.

¹⁸⁵ Rozsudek bývalého Nejvyššího soudu ČSR ze dne 21. 7. 1970, sp. zn.: 3 Cz 1/70. (S IV, s. 947).

¹⁸⁶ Srov. ustanovení § 636 odst. 1 a 2 OZ.

¹⁸⁷ Srov. ustanovení § 639 OZ.

¹⁸⁸ Srov. ustanovení § 653 odst. 1 OZ.

citovaném judikátu), je náhrada po tomto zaměstnanci uplatňována až sekundárně. „Ke škodě jako majetkové újmě, spočívající ve zmenšení majetku zaměstnavatele, pak v tomto případě může dojít až zaplacením příslušné peněžní částky pojišťovně, neboť teprve tehdy se závadné jednání zaměstnance, které zakládá regresní nárok pojišťovny vůči zaměstnavateli (...) projeví v majetkové sféře zaměstnavatele. (...) Tentyž okamžik, kdy vznikl základ nároku na náhradu škody, je v daném případě rozhodný i pro počátek běhu subjektivní promlčecí lhůty, neboť zákon rovněž u subjektivně určeného počátku lhůty podle ustanovení § 263 odst. 3 věty první zák. práce předpokládá, že ke škodě již skutečně došlo; pouhá vědomost poškozeného o tom, že ke škodě dojde, nestačí.“¹⁸⁹ A dále: „Samotný závazek, i když je vykonatelný, nemůže být škodou ještě před jeho splněním už také proto, že není jisto, zda k majetkové újmě vůbec dojde.“¹⁹⁰

K zaplacení peněžní částky (tedy k reálnému projevu škody v majetkové sféře) dojde v případě bankovního převodu okamžikem odepsání této částky z účtu plátce u peněžního ústavu.¹⁹¹

Nejasnosti panovaly ohledně okamžiku vzniku škody ve formě nevymahatelné pohledávky. Nevymahatelnou se pohledávka stane například pokud ani na základě vymahatelného rozhodnutí soudu nesplní povinný svůj závazek pro nedostatek majetku, nebo nemohou-li se věřitelé ze stejného důvodu v rámci konkursního nebo vyrovnávacího řízení domoci uspokojení svých pohledávek. Soudní judikatura dospěla k závěru, že „ke vzniku škody dochází okamžikem, kdy je vzhledem k okolnostem případu nepochybné, že pohledávka za obligačním dlužníkem je nevymahatelná.“¹⁹²

¹⁸⁹ Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 8. 4. 2010, sp. zn.: 21 Cdo 1026/2009.

¹⁹⁰ Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 7. 7. 2010, sp. zn.: 21 Cdo 2647/2009.

¹⁹¹ Rozsudek bývalého Nejvyššího soudu ČR ze dne 18. 2. 1974, sp. zn.: 5 Cz 12/74, uveřejněný ve Sbírce soudních rozhodnutí a stanovisek pod poř. č. 16, ročník 1975).

¹⁹² Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 18. 3. 2008, sp. zn.: 21 Cdo 480/2007.

9 ZÁVĚR

Jak jasně vyplývá z této práce, ani přijetí občanského zákoníku č. 89/2012 Sb., ani s ním související novelizace z pohledu zaměstnance podstatněji nezasáhly do úpravy odpovědnosti za škodu v pracovněprávních vztazích. Dokonce ani plánované regulace EU v rámci pracovního práva se takovýto zásah v blízké budoucnosti nechystá. Jediné změny se vyskytly v rámci terminologie za účelem sjednocení s úpravou odpovědnosti v OZ, ovšem v některých případech je tato terminologická korektnost vykoupena až téměř formalistickou kostrbatostí. Je přitom sporné, zda má termín „povinnost k náhradě“ či „závazek k náhradě“ (vyplývá-li tato povinnost ze smlouvy) potenciál nahradit zažitý pojem „odpovědnost“, to ukáže pouze čas.

Zákoník práce si stále na rozdíl od OZ udržuje ve smyslu své ochranné funkce jistou míru kogentnosti a dle mého názoru je to jen dobře. Vždyť zejména v současné době stále vysoké míry nezaměstnanosti, kdy o jedno volné pracovní místo na trhu práce soutěží velký počet uchazečů, je už tak slabá pozice zaměstnance nadále oslabována. Zaměstnavatelé si mohou dovolit vyvíjet větší tlak a zaměstnanec je tím tlakem čím dál více nucen chovat se v souladu se zájmy zaměstnavatele, které jsou ovšem často protichůdné. Dá se potom tedy polemizovat nad tím, nakolik svobodně a informovaně později uzavírají dohody o odpovědnosti za schodek na svěřených hodnotách či za ztrátu svěřených věcí, ale třeba i dohody o způsobu náhrady škody.

Nicméně jinak je dle mého teoretického názoru úprava odpovědnosti zaměstnance za škodu přiměřená, když na jedné straně limituje maximální výši škody, za níž zaměstnanec odpovídá, a na straně druhé z tohoto omezení vyjímá případ, kdy zaměstnanec škodu způsobí úmyslně. Je naprosto logické, že na jednání cíleně zaměřená na páchaní škod ochranná funkce zákoníku práce nemůže dopadat.

Je samozřejmé, že v praxi se vyskytne nekonečné množství různých případů a u každého z nich je třeba naplnění podmínek pro vznik odpovědnosti zkoumat samostatně. K tomu napomáhá rozsáhlá judikatura, díky níž dochází ke konkretizaci případů odpovědnosti a případnému dodatečnému výkladu některých pojmů a tedy i ke zvyšování právní jistoty.
