## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomantky: **Linda Dařílková**

Téma a rozsah práce: **Odpovědnost zaměstnance za škodu a újmu, 64** stran vlastního textu

**Datum** odevzdání práce: 7.12. 2016, doposud nebyla práce elektronicky odevzdána

1. **Aktuálnost** (novost) tématu: Zvolené téma je vysoce aktuální vzhledem k podstatě tržní ekonomiky a mezilidských vztahů
2. **Náročnost** tématu na:
- Teoretické znalosti – téma je náročné na teoretické znalosti, autorka tyto znalosti jednoznačně prokázala
- Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito dostačující množství odborné literatury a judikatury
- Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování diplomové práce
3. **Kritéria hodnocení** práce
- Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle
- Samostatnost při zpracování tématu – vzhledem k mému postavení oponenta se míře spolupráce s vedoucím diplomové práce nemohu vyjádřit
- Logická stavba práce – diplomová práce je členěna kromě úvodu a závěru do osmi kapitol. V rámci první až čtvrté kapitoly autorka detailně analyzuje klíčové pojmy tématu diplomové práce jako jsou pracovní právo, odpovědnost a pracovníprávní odpovědnost. Následně se autorka věnuje odpovědnosti zaměstnance za majetkovou újmu. Tato struktura práce je plně vyhovující, úsporná a přitom stále přehledná a čtivá.
- Práce s literaturou, vč. citací – autorka vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje použité prameny i judikaturu
- Hloubka provedené analýzy – předložená práce má převážně kompilační povahu, i když místy autorka dochází k vlastním podnětným závěrům

- Úprava práce – práce je standardně upravena ve formě diplomové práce, místy jsou drobné chyby ve stylu či terminologii (např. první věta oddílu 1.2. na str. 10 diplomové práce či „přesun podniků“ na str. 14 diplomové práce)

- Jazyková a stylistická úroveň – dobrá

4. Případné **další vyjádření** k práci – práce splňuje požadavky kladené PF UK na zpracování diplomových prací. Ke dni zpracování tohoto posudku nebyla v informačním systému práce uložena elektronicky, a tak nebyla provedena kontrola práce z hlediska podobnosti s jinými pracemi. Tuto kontrolu bude nutné provést před vlastní obhajobou. Autorka dochází k podnětným závěrům, správně identifikuje problematická místa právní úpravy. Kladně hodnotím konkrétní poznatky k poslední novele právní úpravy, jakož i koncepční poznámky k pojmu odpovědnost v pracovním právu
5. **Připomínky a otázky** k zodpovězení při obhajobě – nemám zásadních připomínek. K těm dílčím uvádím, že autorka v historickém exkurzu, který považuji ve zvoleném formátu za nadbytečný, ignoruje např. Břetislavova dekreta, když za nejstarší pracovněprávní památku považuje horní zákoník Václava II. Postrádám také hlubší zamyšlení nad tím, jaký význam má úprava terminologie v zákoníku práce, když zákonodárce důsledně nahradil pojem odpovědnost za škodu souslovím „povinnost k náhradě škody“.

Při obhajobě doporučuji, aby se autorka vyjádřila k některé z následujících otázek:

- a) Je skutečně dohoda o způsobu náhrady škody uznáním dluhu (str. 42 diplomové práce)?
- b) Co se rozumí důkazním břemenem ve smyslu oddílu 6.1.3. diplomové práce (str. 43)?
6. **Doporučení** práce k obhajobě – práci doporučuji k obhajobě před příslušnou státní komisí pro obhajobu diplomových prací
7. Navržený **klasifikační** stupeň – velmi dobře podle výsledku obhajoby

V Praze dne 14.1.2016

doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

oponent diplomové práce